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LISTA E PLOTE FUNKSIONALE

DORACAKU | NJOFTIMEVE DHE BURIMEVE (DNB)
Publikuar veq e veq
SHPALLIA-DEKRETIMI
Dokumenti dekretues

Dokumenti dekretues e vené “né fuqi” PREL ( Planin e Reagimit Emergjent Lokal). E shpall zyrtarisht planin
dhe e béné zyrtar duke i dhéné autoritetin dhe pérgjegjésiné organizatave té pércaktuara né té pér
kryerjen e detyrave pér identifikimin, pérgatitien dhe mirémbajtjen e procedurave standarde operative té
cH_at shpjegojné se “si” do té pérmbushen detyrat e caktuara. Gjithashtu i béné kéto organizata té

trajnohen dhe ushtrojné sipas nevojave pér implementimin e planit.
Dekretimi i Planit té Reagimit Emergjent

Me autoritetin tim té& dhéné dhe né bazé Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale dhe nenin 91, pika 1.2 TE LIGIIT NR.
04/1-027 PER MBROJTIE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE TJERA, miraton dhe dekreton, si kryetar i
Komunés sé Gllogocit dhe si administrator me autoritetin p&rfundimtar pér menaxhimin emergjent né
Komuné. Uné shpall dhe aktivizoj Planin e Reagimit Emergjent (“Planin 001”) t& Komunés.

PRE pér Komunén ofron reagimin ndaj emergjencave dhe fatkeqésive natyrore dhe fatkeqgésive tjera me
géllim té: Shpétimit té jetéve, mbrojties sé shéndetit publik, sigurisé dhe té mirave materiale,

restaurimin e shérbimeve esenciale dhe pér t& mundésuar dhe asistuar né rimékémbjen ekonomike.

Né bazé té nenit 46, pika 2 té& LT NR. 04/L-027 PER MBROJTIE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE
FATKEQESITE TIERA,PRE  éshté né pajtim me sistemin e integruar t& menaxhimit té emergjencave né
Republikén e Kosové, Planin e Vlerésimit té Rrezikut pér Komunén e Gllogocit dhe né harmoni me

Planin e Reagimit Kombétar.

Koordinatori i menaxhimit emergjent i Komunés, né bazé té nenit 47, pika 4 té Ligjit NR. 04/L-
027 PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE TJERA, né emér té kryetarit

té Komunés &shté i autorizuar té aktivizoj Qendrén Operative Emergjente Lokale (QOEL) té



Komunés me géllim té drejtimit dhe kontrollit t& operacioneve emergjente té Komunés.

Plotésimi i QOEL do ta strukturoj implementimin e planit.

Pér mé tepér, koordinatori i menaxhimit emergjent i Komunés gjithashtu éshté i autorizuar qé
né koordinim me Kryetarin e Komunés, né bazé té nenit 47 t& LiG)T NR. 04/L-027 PER MBROJTJE NGA
FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE TIJERA ,ta plotésoj/amandamentoj Planin, sipas nevojés pér
ofrimin dhe krijimin e sigurisé dhe shéndetit té vazhdueshém té banoréve dhe té mirave

materiale té Komunés.

Sipas planit, drejtori i secilés drejtori, sektor té Komunés do té caktoj nga njé udhéheqés dhe sé

paku nga njé zévendés pér drejtoriné, sektorin pérkatés.

APROVIMI DHE IMPLEMENTIMI



VENDIM

PLANI | REAGIMIT EMERGIJENT

Bazuar né nenin 11,12,40,44 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/L-040. Kuvendi i Komunés
sé& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me daté: 24.12.2025 miratoi kété vendim.

Kryetari i Komunés sé& Gllogocit dhe Asambleja Komunale njohin nevojén pér tu pérgatitur,
reaguar dhe rimékémbur nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera dhe ato t& shkaktuara nga

faktori njeri; dhe

DUKE PAS PARASYSH QE: Kryetari i Komunés ka pérgjegjési ligjore pér siguri dhe miréqenie

té qytetaréve dhe vizitoréve té tij; dhe

DUKE PAS PARASYSH QF: Kryetari ka vendosur dhe caktuar drejtor dhe koordinator t&

menaxhimit emergjent; késhtu qé:

Pas shqyrtimit t& Planit t&¢ Reagimit Emergjent, Kryetari i Komunés s¢ Gllogocit dhe Asambleja
Komunale, né bazé t& nenit 46, pika 2 té LIGJT NR. 04/.-027 PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE
NATYRORE DHE FATKEQESITE TIERA, vendosin &€ ky Plani i Reagimit Emergjent &shté miratuar

zyrtarisht; dhe

ESHTE VENDOSUR DHE URDHERUAR qé drejtori pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, apo
i eméruari i tij/saj, jané caktuar me detyré dhe autorizuar ta mbajné dhe rishikojné/ripunojné sipas
nevojés kété dokument, gjaté periudhés katér (4) vjegare, apo derisa t& urdhérohet ndryshe nga ky
bord.

Ky plan hyn né fuqi 30 (tridhjeté&) dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga
MAPL-ja, si dhe 7 dit€ nga publikimi n€ Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Kryesuesi i 1 Kuvgheli
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Hyrje

Ky dokument éshté Plan Emergjent i Komunés sé Gllogocit. Kriza dhe emergjenca mundé té
ndodh né ¢do kohé dhe mundé té godas njé person, njé ndértesé té vetme apo téré komunitetin.
Emergjencat shkaktojné konfuzion dhe stres pér té gjithé té pérfshirit né té. N& ményré gé té
minimizohen kéto efekte, aktivizimi dhe implementimi fillestar i Planit té Reagimit Emergjent
duhet té béhet né ményré té qeté dhe té géndrueshme. Implementimi efikas i planit do té ofroj
drejtim té qarté, pérgjegjési dhe vijimési té kontrollit, pér zyrtarét kryesor dhe administratorét.
Ideja themelore e ¢do Plani té Reagimi Emergjent t& ndértuar miré éshté minimizimi i rrezigeve té
mundshme ndaj individéve dhe té mirave materiale gjaté njé emergjence. Me géllim té zvogélimit
té rrezikut té njé emergjence, duhet té béhen vlerésime dhe pérmirésime vjetore né planin

emergjent.
QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI | PLANIT

Qéllimi i kétij plani éshté qé té pérshkruaj ato aktivitete gqé do té merren nga Kryetari komunés, i

cili éshté pérgjegjés pér siguri publike dhe mirégenie té qytetaréve né Komuné dhe:

1. Eshté pérgjegjés pér koordinimin e resurseve komunale pér adresimin e téré spektrit té
veprimeve té parandalimit, gatishmérisé, reagimit dhe rimékémbjes nga incidentet né

kontekstin e té gjitha rrezigeve duke pérfshiré fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

2. Siguron udhéheqgje dhe luan rol ky¢ né komunikim me publikun dhe ndihmén pér njerézit,
bizneset dhe organizatat né pérballje me pasojat e ¢do emergjence brenda juridiksionit té
Komunés;

3. Nxité pjesémarrjen né ndihmat reciproke dhe ushtron autoritetin e tij pér té hyré né
marréveshje pér ndihmé reciproke me komunat tjera;

4, Kérkon ndihmé geveritare kur vlerésohet qé kapacitetet komunale do té jené té

pamjaftueshme apo té rraskapitura.



5. Cakton komandantin e incidentit me rekomandimin e koordinatorit té menaxhimit

emergjent.

Plani pérbéhet nga: Plani bazik (themelor), i cili pérshkruan parimet dhe doktrinén, njoftimet dhe
doracakun e burimeve, e cila parashikon listén kontaktuese, mjetet e nevojshme dhe burimet
lokale dhe njé seri listash kontrolluese funksionale té cilat japin hollési pér realizimin e
specifikave té operacionit dhe planeve specifike pér reagim emergjent. Qéllimi i kétij plani éshté
qé té pérfshiné té gjitha aktivitetet né té gjithé ciklin e menaxhimit té€ emergjencave, duke
pérfshiré parandalimin, pérgatitjen, reagimin si dhe fazat e rimékémbjes. Ky plan éshté i
zbatueshém pér té gjitha organizatat qé veprojné pér reagim ose né emér té Komunés, ose té
qytetaréve (té Gllogocit). “Planet e Incidenteve specifike “mund té shtohen né kété plan nése
éshté e nevojshme pér té pérballuar né ményré mé efikase kérkesat e paraqitura nga rreziget e

veganta. Planet e tilla jané té renditura né shtojcat e kétij plani.

Elementet e planit

Ky plan pérbéhet nga plani bazik, shtojcat, anekset e funksioneve mbhéshtetése emergjente dhe
anekset e Planeve pér Reagime Emergjente pér ngjarjet. Plani bazik ofron njé pérshkrim té
gasjes sé Komunés ndaj reagimit dhe operacioneve emergjente. Shpjegon politikat, organizimet
dhe detyrat qé do té pérfshihen né reagim ndaj njé emergjence. Shtojcat japin definicionin e
termeve dhe shkurtesave té pérdorura né planin bazik dhe jané vend pér ¢do skicg, tabelé apo
formé mbéshtetése. Anekset e funksioneve mbéshtetése emergjente pérgendrohen né ményré
té hollésishme né pérgjegjésité, detyrat dhe veprimet operative specifike pér pérmbushjen e
funksionit té caktuar operativ emergjent, ndérsa anekset pér incidente pérgendrohen né ¢do
nevojé shtesé té planifikimit apo reagimit, pértej planit té reagimit bazik pér skenarin e ngjarjeve

té caktuara.



SHTRIRJA

Shtrirja pércakton reagimin ndaj emergjencave/fatkeqésive pér té cilin plani u jep té drejté
departamenteve, agjencive dhe komunave dhe lokaliteteve té bashkésive lokale.

Ky plan dhe té gjithé pérbérésit e tij jané té aplikueshém pér téré Komunén e Gllogocit.

Personeli apo partnerét té i cilét kané detyra né kété plan do té kené casje dhe do té jené té
njoftuar me PRE.

Il. SITUATA DHE SUPOZIMET

Territori i Komunés sé Gllogocit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né luginén e Drenicés, 32
km nga Prishtina. Territori i saj shtrihet né mes té rrafshit té Kosovés dhe atij té Dukagjinit.

Territori i Komunés sé Gllogocit éshté njé uré lidhése né mes té kétyre dy rajoneve.

Komuna e Gllogocit ka njé sipérfage prej 275,63km? me njé lartési mbidetare prej 575 m, pika

mé e ulét dhe 1072 m, pika mé e larté.

Komuna e Gllogocit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén jug- peréndimore, Kosmagqit né
pjesén peréndimore, Qyqavicés né pjesén veriore, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés) né pjesén jug-

lindore. K&to male shtrihen né té dy anét e luginés sé lumit Drenica.

Sa i pérket komunave fginje, né veri kufizohet me Komunén e Skénderajt, né veri-lindje me até té
Vushtrrisé, né lindje me Komunén e Obiligit dhe Fushé Kosovés, né jug-lindje me Lipjanin, né jug-

perendim me Komunén e Malishevés dhe né peréndim me até té Klinés.

Harta 1. Pozita gjeografike e Komunés sé Gllogocit né Kosové
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Komuna e Gllogocit éshté e pozicionuar né gendér té Republikés se Kosovés, ngjashém qyteti i

Gllogocit éshté i pozicionuar né gendér té shtrirjes hapésinore té Komunés. Kjo pérparési i

mundéson gé té gjitha vendbanimeve né Komuné té kené lidhje té aférta rrugore me qytet, si dhe

i jep pérparési Komunés sé Gllogocit pérmes lidhjeve té mira me té gjitha komunat né Kosové.

Sipas regjistrit té& rrugéve né nivel komunal, gjatésia e pérgjithshme e rrjetit rrugor &shté 570.20 km, prej

té cilave 512.5 km jané rrugé lokale, 35.4 km jané rrugé regjionale, 19.53 km jané rrugé nacionale, si dhe

2.78 km jané auto — rrugé (shénim): Gjatésia tek rrugét me 4 korsi éshté llogaritur vetém me njé ané té

rrugeés.

Né mungesé té kategorizimit té rrugéve (sipas normave té planifikimit apo Ligjit pér rrugé), té gjitha rrugét

né menaxhim té Komunés jané té pércaktuara si rrugé lokale. Né mungesé té informatave, né analiza nuk

jané té pérfshira rrugét e kodrave apo rrugét e tokave bujgésore. Infrastruktura rrugore né Komuné éshté

kryesisht e modelit me dy korsi, pérveg rrugés nacionale Prishtiné-Pejé né gjatési prej 19.53 km, si dhe
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segmentit té shkurté té auto- rrugés “Rruga e Kombit” me gjatési 2.78 km té cilat jané me 4 korsi. Rruga

nacionale Prishtiné-Pejé, segmenti i auto-rugés, rrugét tjera nacionale dhe regjionale shérbejné si nyje

kyce pér transport rrugor dhe gjendja e tyre konsiderohet té jeté kryesisht e miré.

Né total rrjeti rrugor lokal éshté né gjatési prej 570.20 km, prej tyre rrugé me zhavorr jané 3.55 km (2%)

dhe té asfaltuara jané 507.146 (98%) (shih shtojcén). Rrjeti rrugor lokal i Komunés se Gllogocit lidhet me

rrjetin e rrugéve nacionale pérmes rrugéve Prishtiné-Pejé dhe asaj regjionale Mitrovicé-Lipjan. Kryqézimet

kryesore né Komuné jané né Komoran dhe né hyrje té Gllogocit tek rrethi.

Harta 2: Rrugét né Komunén e Gllogocit

L
{ g 3nme
Shiup AP el

W

KOMUNA £ GLLOGOCIT
MW e pis it
= che Mberytie 18 Mpadat

20202028

‘|| PLANIZHVILLIMOR EDMUNAL

Glendja ekaistuese
" | |HARTA E INFRASTRUKTURES

_ SE TRANSPORTIT

e 15 | e 1:75,000

Sipas Planit t& Vlerésimit té Rrezikut dhe analizés sé rrezigeve né Komunén e Gllogocit, rreziget kryesore
(sipas prioritetit) jané:

1.

Vérshimet;

Zjarret fushore dhe malore;

Zjarret né objekteilndustriale dhe prodhuese;
Zjarret né pompat e derivateve té naftés;

Aksidentet né komunikacion rrugor;
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6. Epidemité, endemité dhe pandemité,

Ndérsa si rrezige dytésore jané :

1. Breshéri,

2. Térmetet,
3. Erérat,

4. Erozionet,
5. °  Ortekét etj.

Komuna né bazé té nenit 46, pika 2 dhe nenit 91 té LIGIT NR. 04/L-027 PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE
NATYRORE DHE FATKEQESITE TIERA, éshté pérgjegjése pér hartimin e Planit té Reagimit Emergjent dhe
menaxhimin e kapaciteteve reaguese pér mbrojtjen e jetéve dhe té mirave materiale té banoréve nga

pasojat e fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera dhe atyre té shkaktuara nga faktori njeri.
Plani i Reagimit Emergjenté i Komunés éshté hartuar né pajtim me ligjet:

1. LIGJIN NR. 04/L-027 PER MBROITJE NGA FATKEQESITE NATYRORE DHE FATKEQESITE TIERA;

2 LIGJIN NR.08/L-261 PER MBROJTJE NGA ZJARRI;

3. LIGJIN NR. 04/L-049 PER ZJARREFIKJE DHE SHPETIM;

4 RREGULLORE Nr. 25/2012 PER NORMAT TEKNIKE TE MBROJTJES NGA ZJARRI NE NDERTIMIN E
IMPIANTEVE PER LENGJET E NDEZSHME, DEPONIMIN DHE TOGITJEN E TYRE;

5. RREGULLORE Nr. 24/2012 PER NORMAT TEKNIKE PER MBROJTJE NGA ZJARRI TE OBJEKTEVE TE
LARTA;
6. RREGULLORE (QRK) - NR. 18/2015 PER ORGANIZIMIN E NJESIVE TE STRUKTURAVE PER MBROJTIE,

SHPETIM DHE NDIHME;
7. NE PAJTIM ME PLANIN E REAGIMIT KOMBETARE;
8. STATUTIN E KOMUNES SE GLLOGOCIT.

Ky plan do té punohet, pérpunohet, ushtrohet, pérmirésohet dhe ri-shpérndahet njé heré né 3 vjet, por

nuk pérjashtohet mundésia qé pérpunohet apo pérmirésohet,

Sipas identifikimit dhe vlerésimit té rrezigeve té realizuar pér Komunén e Gllogocit jané kéto rrezige:
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Rreziku

Shkallézimi i karakterit

FNFT

Shtréngaté Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Stuhi Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Mot i Lig Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Zjarr fushoré/maloré

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Zjarr né objekte industriale dhe prodhuese

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Mungesé e resurseve

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Térmetet Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Vérshimet Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
Nga Faktori njeri

Terrorizém Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Aktivitet kriminal

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

\Vlerésim i rrezikut t& brendshém

Shkallézimi i karakterit

Pandemi, epidemi, endemi

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Léndime né masé

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Trazira civile

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Incident kimik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Incident radiologjik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Incident biologjik

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Incident me eksploziv

Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté
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Incident nuklear Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Déshtim i komunikimit Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Déshtimi i infrastrukturés Fare/Kufizuar/Mesatar/Kuptimploté

Si¢ po shihet né tabelé, rreziget qé dominojné sipas shkallézimit té karakterit e kemi theksuar me ngjyré
té gjelbér, prandaj treguesit e rrezigeve dhe vlerésimi i dobésive pér ngjarjen e rreziqeve mesatare dhe
kuptimplote jané analizuar pér Komunén e Gllogocit. Treguesit e rrezigeve kané vlerésuar shkallén e
rrezikut ndaj té cilave &shté e ekspozuar Komuna nga rreziget pérkatése. Vlerésimi i cenueshmérisé ka
llogaritur efektin e mundshém nése hapésira e caktuar do té goditet nga rreziku pérkatés. Kéto vlerésime

jané té pérshkruara né Planin e Vlerésimit té Rrezigeve té Komunés.

Vlerésimi i kapacitetit mund té pérfshihet por edhe t'i referohet planit. Vlerésimi i kapaciteteve tregon
forcén dhe aftésiné e personelit né procedurat emergjente, réndésiné e sistemit té instaluar dhe testuar té
alarmimit emergjent pérgjaté téré komunitetit dhe ri-fugizon nevojén e vazhdimit té pérpjekjeve pér

integrimin e reagimit me planet reaguese té lokaliteteve né Komunén e Gllogocit.
Burimet: Vlerésimi i gatishmérisé sé komunitetit lokal

Ky proces éshté pérdoré pér té pércaktuar kapacitetet dhe kufizimet e komunitetit pér tu pérgatitur dhe
reaguar ndaj rrezigeve té identifikuara. VGKL plotésohet mbi baza vjetore. VGKL mund té jeté mjet
esencial dhe té pérdoret pér identifikimin e resurseve dhe gjithashtu té pérdoret pér identifikimin e
fushave ku mund té ndértohen memorandume té mirékuptimit dhe marréveshjet ndérkomunale pér

ndihmé reciproke.

Vlerésimi i kapaciteteve té Komunés se Gllogocit &éshté realizuar prej vitit 2004, por i rishikuar né vitet

2010, 2019 e 2024 dhe tani po i rivlerésojmé kéto kapacitete né kété PREL.
Parashikimet

Numri i popullsisé dhe vendbanimet jané njé indikator i réndésishém pér demografiné dhe i réndésishém
pér hartimin e PREL. Pér té identifikuar numrin e popullsisé kemi shfrytézuar té dhénat e regjistrimeve té

popullsisé nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK). N& Kosové regjistrimet zyrtare té popullsisé té
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fundit, jané béré né vitin 2024. Pasqyrén e popullsisé sé Komunés , vendbanimet, aspektet gjinore té

Komunés sé Gllogocit do ti paragesim né tabeloret dhe diagramet e méposhtme:

Tab. Nr. 1. Popullsia e Komunés sé Gllogocit sipas gjinisé dhe etnive-2024-ASK

Gjithsej Gjinia Etnia
KomunaeG 'y
o 5] z = OCJ
llogocit ; = i = i e TR s R R B
G R o els e Es Bl ek 0 B
;ﬂ:—ﬁ, e & o = e e e A R I
48079 | 24134| 23945 | 48033 | O 3 13 0 il 0 0 ilisy [ Al
Tab. Nr.2. Popullsia e Komunés sé Drenasit sipas gjinisé dhe grup-moshave-2024-ASK
KomunaeDre Grup-mosha
nasit AR
Gjithésej 0-4 5-9 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29 30-34
Gjithésej 48079 3580 4000 | 4223 | 3959 4096 | 3363 3275
Meshkuj 24134 1889 2082 | 2170 | 2044 2050 | 1668 1670
Femra 23945 1691 1918 | 2053 | 1915 2046 | 1695 1605
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
35-39 | 40-44 45-49 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75-79 | 80+
3350 3157 3111 2771 2487 | 2141 | 1759 1264 825 718
1712 1601 1487 1363 1188 | 1009 838 625 405 383
1638 1556 1624 1408 1299 | 1132 921 639 420 385

Persona me aftési té kufizuara, sipas shénimeve té marrura nga QPS ( Qendra pér Puné Sociale).

Tab.Nr.3. Numri i personave me aftési té kufizuar né Komuné
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Nr. Mosha Persona Gjithésejt

1 0-18 107
538
2 18-70+ 431
Tab. Nr.4. Banesat sipas llojit, statusit té shfrytézimit dhe tipit té vendbanimit né Komuné-PZHK
Lloji i Urban Rural Gjithésej
objektit
Q — (] (1] — © Q o= I
> = = > —
BiE 8 e T e S EIE S L
) c = i @ c =l i} e = o
5 3 |S E|S 55 |S E|§ 5 5| E |5
a & |& & |m a S |& T | o S| & |o
Banesé e 2,636 2,653 12,315 |7,165 7,225 35,764 (9,801 (9,878 48,079
zakonshme

Né trendét e popullatés té cilat do mund té ndikonin né implementimin e planit apo né reagimin

emergjent pérfshihen:
1. Plakja e popullatés, 9.5% e popullatés éshté mbi moshén 65 vjet(apo 4566 banor),
2. 90.5% e popullatés éshté nén moshén 65 vjet (apo 43513 banor).

Nga kéto statistika po shihet sé pérgindja e popullatés nén moshén 65 vjet éshté shumé e lart
krahasuar me pérgindjen mbi moshén 65 vjet, andaj duke vérejtur kété pérgindje té plakjes sé

popullsisé, nuk ndikon né implementimin e PRE.
Né tiparet e terrenit té cilat do mund té ndikonin né implementimin e planit pérfshihen:

Lartésia mbidetare &shté prej 500-650m. Rreth 46% e sipérfages sé territorit t& komunés sé Gllogocit
gjendet né lartésiné mbidetare rreth 650m, lartési kjo qé &shté njéra ndér mé té pérshtatshmet pér

zhvillimin e prodhimtarisé bujgésore, ndérsa pika mé e larté éshté 1072m.
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Lumi kryesor gé kalon népér komunén e Gllogocit éshté Drenica, e cila &shté degé e majté e lumit Sitnica

dhe i takon pellgut té lbrit. Ai buron né Bretenc te mali i Carralevés. Drenica qé nga Gllogoci e deri né
Bardh i Madh, hyn né njé pjesé té ngushté, duke marré pamjen e njé gryke. Né kété pjesé té lumit
pjerrtésia éshté mé e madhe, gjerésiné mé t& madhe (10 m) dhe me pjerrtési té buté derdhet né Sitnicé.
Prurja mesatare e lumit Drenica né Sitnicé &shté 2,0 m?/s. Drenica ka dhe degézimet e veta si¢ éshté lumi
Verbica. Né territorin e komunés sé Gllogocit ndodhet edhe Ligeni i Vasilevés. Gjithashtu, né territor té
komunés gjendet edhe burimi i ujit mineral né Poklek me temperaturé 13.0°C, pH 6.3., rrjedhje 1.00l/sec
dhe mineralizim 3.52 si dhe ai né Vérboc, lagjja Istog. Sipérfagen e tokés pjellore té Luginés sé Drenicés e
mbulon sistemi i ujitjes “Ibér-Lepenc”.

Klima - Kushtet klimatike jané mjaft té pérshtatshme. Rajoni ka njé klimé té& mesme kontinentale me dimra
té mesatarisht té ftohté dhe veré té ngrohté me ndikime té klimés mesdhetare. Kjo vie nga pozita e
komunés né mes te Rrafshit t& Kosovés dhe atij té Dukagjinit. Rrafshi i Dukagjini ka klimé& me ndikime
mesdhetare nga deti Adriatik, kurse ai i Kosovés ka klimé kryesisht kontinentale. Temperatura mesatare
vietore éshté 10.6 °C, ku muaji mé i ftohté éshté janari me 0.8°C, kurse muaji mé i ngrohté éshté korriku
me 20.6°C. Sasia mesatare e té reshurave éshté afér 670 mm, kurse né sezonin e vegjetacionit (prej muajit
té IV-IX) afér 230 mm.

1. Pjesa peréndimore dhe veri-peréndimore né komuné éshté kodrinore né pjesén mé té madhe

té cilét merren mé bujqési,

2. Pjesa gendrore e komunés/qytetit &shté shumé urbane dhe me ndértime té larta, por si zoné
qé mund té ndikohet nga vérshimet , éshté fshati Shtrubullové,Cikatové e re, dhe njé pjesé e
Poklekut té Ri, pasi gé& kalon lumi Drenica, i cili né periudhat me shi, mund té shkaktoj

vérshime.

Hartat 3: Llojeve té tokave dhe pjerrtésisé sé terrenit né komunén e Gllogocit
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D. Historiku i zonave té caktuara gjeografike né komung, gé jané mé té ndjeshme ndaj efekteve té llojeve

té rrezigeve parésore si¢ jané: Vérshimet, zjarret fushore dhe malore, zjarret né objektet industriale dhe

ato prodhuese, zjarret né pompat e derivateve té naftés, epidemité, endemité dhe pandemité, por nuk

do té thoté gé komuna nuk mund té pérfshihet/goditet/ edhe nga FNFKT, si¢ jané: Térmetet, erérat,

breshéri, thatésité, ortekét, erozionet etj.

Zonat me té rrezikuara nga vérshimet jané : Drenas (qendra e re tregtare), Poklek i Ri, Poklek i vjetér,

Dobroshec, Nekoc, Komoran, Verboc, Terstenik, Fushticé e Ulet, Kizharekg, Arllat, Gllobar, Shtrubullové.

Harta 4. Zonat me té rrezikuara nga vérshimet né komunén e Gllogocit

19



i< WBIFE  COWI
A i

e~ ] Detecon, TRENECON

...... ctrFlL, ETRENECON it

s v 10

o e

o
PP 1P Sl Maritd

oo s

Zonat me té rrezikuara nga zjarret malore dhe fushore né komunén e Gllogocit jané:

Malet e Gradicés dhe Godancit , Malet e Dobroshecit , Malet e Abrisg, Pishat e Gllobarit, Malet e
Sankocit, Malet e Gradicés , Korroticé e Lart-Poklek-Vasilevé, ku né bazé té statistikave té marrura

nga data baza e NjPZSh-sé, nga viti 2014 -2025, kemi pasur 332 raste té zjarreve malore dhe 1193

raste zjarre fushore, si¢ po shihet edhe né tabelé:

Tab.5. Numri i zjarreve fushore dhe malore

Vitet Zjarre fushore Zjarre malore Sipérfagja (ha)
2014 51 8 1.7

2015 70 9 12

2016 14 7 1./

2017 130 20 5

2018 51 18 29.82
2019 115 52 85.48
2020 7 35 33.28
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